nu. 18. volu. 3. & consi. 138. quæritur, nu. 3. eo. lib. & consilio 142. viso, nu. 4. eo. lib. & q̄p regulariter non inducant dispōnē prædicta verba, licet faciant deficere fideicōmissum, idē Gui. Pap. tenuit, consi. 28. consilium, nu. 6. ad fi. & consil. 214. circa, col. pe. Nisi (vt dixi) filijs filiorum grauamen iniunctum sit, & firmat idem Gui. Pap. consi. 135. consilium, col. 2. & consi. 136. si nobilis, col. j. 2. & consi. 140. consilium, col. 3. vel, & aliter, si testator heredem instituat in vita tantum, Rui. consi. 5. de pluribus, nu. 26. vol. 2. & si filij masculi instituti sint, & substituti, & in conditione positi, videtur voluisse testator, bona in agnatione conseruari, vt ibidem dicit, nume. 15. ex multis, quæ nō refero, & consi. 113. quia decisio, nu. 3. eo. lib. quod in cōditione positi & alienare prohibiti, censentur ad fideicommissum vocati, & idem consi. 122. de duobus, col. 3. eo. lib. filij positi in conditione, non censentur vocati adhuc, vt supra etiā in substitutione facta vltimo morienti, in tota hæredita. l. Titia Seio. §. seia libertis, & ibi not. ff. de lega. 2. idem Rui. consi. 140. viso, nu. 12. eo. lib. & notandum est, quod appellatione filij vel filiar, positi vel positæ in conditione. venit etiā nepos vel nepus ex filio vel ex filia, vt idem dicit consi. 151. in causa, num. 2. eo. lib. & consi. 158. viso, in prin. eo. lib. quod filij filiorum, in conditione positorum, non censentur vocati, vt adhuc dictum est supra nisi vocati sint illi de domo, vel aliter constet de mente. nonnihil ibidem nu. 13. multa consi. 160. viso, num. 20. 21. 24. eo. lib. & consi. 181. visis consilijs, nu. 10. eo. li. & dicit etiam consi. 140. visa, nu. 14. volu. 3. quod positi in conditione censentur vocati, vbi eorum fauore excluditur ille, qui eos, vel in totum exclusisset, vel pro parte, & consi. 141. viso, nu. 6. eo. lib. aliam intelligentiam tradit ad glo. hic, quod locū habet, quando testator vnum filium substituit alteri si decesserit sine filiis, sed si prouidit etiam post dictam simplicem substitutionem, de vltiori substituto in casu decedentem omnium filiorum, tunc filij in conditione positi, dicentē ex testamento vocati, & hæc dicta sint ad declarationem eorum quæ habentur in l. centurio, de vulga. & pupil. substi. & in l. precibus. C. de impube. & in l. cum auus, de cōdi. & de. & in c. Raynucius, in materia huius glo. de testa.

Adl.

Ad l. quotiens. ff. de usufruc.

Ordo. 8.

Ex verbis à Iuliano prolatis, lib. 3. forum, & de quibus hic, si usufructus legatus sit duobus, ita vt alternis annis vtantur & fruantur. Titio scilicet & Mæuio, quod dici potest, prius Titio, postea Mæuio, legatum relictum fuisse, colligitur, ordinē scripturæ designare ordinem voluntatis, & processus, idēque Bal. istum tex. sic summādo, qui fufius dicit in authen. hoc amplius, col. penul. C. de fideicom. quod licet ordo non attendatur, nisi sit à lege præfixus, vt vitiel. l. prolatam. C. de senten. & interlo. om. iudi. attenditur tamen, vt declararet voluntatem defuncti. Subijciens, ordinem naturæ, institutionis diuinæ, & si inuentus sit ingenio maiorum prætermitti nō posse, & minus in dubio si dat intellectum actui, vt hic, & in d. r. authen. hoc amplius, & de ordinæ diuinæ institutionis, habetur in c. in CHRISTO pater, vtrobique per eum allega. de consecra. dif. 2. quod præposterari non potest, sicuti nec naturæ, vel formæ. l. quidā. ff. de pecu. le. Dicens rursus (quod pro declaratione notandum est) quod sic quoque ordo inter gradus seruādus est, sed quod intra gradum non curatur, in l. fi. col. 4. C. de hære. insti. & probatur in l. 3. in §. filius. ff. de lib. & posth. & istum text. inducit in q. dominicali Io. And. in Mercu. regu. contractus, col. 2. de regu. iu. in. 6. de aduocato, qui salario annuo promiserat patrocinari monasterio S. Andreae, & S. Benedicti, vt prius illi, quàm isti, patrocinium præstare teneatur. & ad idem facit etiam glo. in c. quorundam, de ele. in. 6. quæ dicit pariter, quod si in aliqua scriptura reperiantur duæ personæ nominatæ, primo nominata præsumitur dignior, nisi nominatæ sint circa turpia, quia tunc secus, debebitque potius denominatio fieri à vilioribus quàm à dignioribus, vt not. in c. auaritia, de præben. Abb. in. c. sedes, col. 3. de rescrip. Moder. Portugal. in l. Imperium, col. 3. ver. quinto limitatur. ff. de iurif. om. iud. & ad propositum regulæ, licet etiam videre in l. cum pater, in §. à te peto. ff. de lega. 3. vbi testator subalternat personas, quia habet quoque affectionem ordinatam, ita vt primo nominatus, primo vocatus sit, & quia ordo verborum describit ordinem intellectus, maiorque cæteris præsumitur qui primo nominatur,

minatur, & idem in l. si quis seruum, in. §. certam. ff. de legat. 2. & in l. hæredes mei, in. §. si. ff. ad T rebel. & in l. gallus, in. §. ff. de lib. & posthu. & in l. j. ff. de albo scri. Bal. in l. cum quidam, col. 2. C. de verbo. signi. & est regulare, omne verbum aliquid operari debere. l. si quando. ff. de lega. j. l. si stipulatus. ff. de vsu, l. balista. ff. ad T reb. & non solum verbum, verum etiam ordo verborum, idem Bal. in l. ne quicquam, in. §. de plano, col. 2. ff. de offi. Procon. & quod seruetur quantum ad præsumendam voluntatem, & cum sermo est in voce, quod præsumitur esse prius in sensu, tradit adhuc in l. si duas, col. j. ff. de excu. tuto. & in l. si ita, in not. q. militis relinquentis duos equos, quos habebat, vnum templo vltimarino, alium fratribus prædicatoribus, vt electio sit templi, quia qui primo nominatus est, debet esse fauorabilior, ad fi. ff. de legat. j. Bar. in l. qui duos. ff. eodē. Est verum, quando constat de mente, quod isto casu ordo non curatur. l. nec enim. ff. de solu. l. veluti. ff. de iusti. & iur. l. aduocati. C. de aduo. di. iudi. late scribē. in l. 2. in. §. si prius. ff. de vulga. & pup. sub. Ange. in prohe. ff. forum, in prin. col. j. Alexand. consi. 161. visis, col. 2. vol. 7. & quod ordo scripturæ attendatur, ex multis offendit idem Bal. consi. 183. factum, col. 2. vol. j. & quod designet ordinem intellectus consil. 472. in causa, ad fi. exemplificando in canonicatu, & præbenda, quod hæc ad illum sit accessoria, volu. 2. & consi. 154. citatio, in fin. volu. 3. quod istud maxime locum habet, si rationi consonet, & in præ allega. consi. 183. & idem consi. 82. factum, col. 2. volu. j. & elegatius consi. 236. amplius col. 2. vol. 3. quod intellectum præparat, sensum aperit, & quod denique applaudit veritati. & inter locos, ex quibus propria verborum significatio sumitur, iste etiam collocatur, vt pulchre docet Stepha. Fede. in tract. de interpreta. iu. in. 3. par. vbi viginti duos enumerat, quos breuitatis gratia non scribo, hæc vnum tamen non omittens, quod iste est ibidem quartus decimus. Et ad idem facit, quia si in cōmissione exprimat nomen proprium & appellatiuum, celsantibus alijs coniecturis, attenditur illud quod præcedit, vt per Abb. in c. quoniam Abbas, & ibi Deci. late, colū. 5. de offi. dele. & si in instrumento sint duo contractus scripti, prius scriptum prius factum præsumitur, vt inquit Bar. in. §. penult. in prima consi. Co. & Bal. in l. de rebus. C. de dona. ante nup. Qui dicit etiam in authen. hoc amplius, in pe. col. C. de fideic. quod primo nominatus in contractu præsumitur principalis, secundo

secundo vero fideiusfor. Et in l. aduersus. C. de fur. quod creditor ratione hypothecæ tempore est prior, qui prior est in ordine scripturæ. & in consi. scilicet, quod positum est in titu. C. si quis ali. testa. prohi. col. 1. 2. quod in electione Papæ populus voluisse videtur quem prius nominauit, puta quia dixerit, Romano manum vel Italicum volumus. Et ad idem glo. in regu. expectatiua, in. 2. par. 2. principa. in prin. quod in curia, qui sunt digniores officiales, cognoscitur ab ordine literæ. & in regu. can. cel. 7. col. j. quod ab ordine literæ sic etiam est ecclesia S. Petri, & non S. Ioannis, principalior in vrbe, & in orbe, & apparet etiam, quia ex priori nominatione, canonici in c. auaritiæ, vt ibi per Deci. in prin. de præb. præponitur canonicis. Et in pulchra. q. dicit adhuc Galliau. i. l. gallus. nu. 61. ff. de li. & posthu. quod hæc regu. non debet violari, quam ex multis & ad futuritatem exornat etiam Euerar. Louaniē. in lib. de locis topicis, primo. non nihil Bellame. deci. 742. supposito, col. 5. & in simili, quod in rescriptis quoque ab ordine iuris recedi non debeat, quoniam actus erit nullus, tenuit Bal. in consi. 345. quia, colū. j. volu. 3. & probatur in c. exhibita, de iudi. & consi. 192. fratres in prin. eo. lib. quod ordinis ratio facit vt proximior admittatur. Ex ordine. Ex ordine titulorum etiam licet arguere, quia non alias situantur leges, nisi sub congruis titulis. l. 2. ff. de sta. ho. Bal. in prohe. Co. in. §. quibus, col. 2. Ordo est rerum essentia, inquit Plato, & Aristote. quod quicquid boni in rebus reperitur, ex ordine pendet. Immo quod nulla rerum cognitio absque ordine tradenda est, alioquin non esset cognitio, sed perturbatio quadam potius, & cōfusio. Vnde & bene Impe. in. §. inordinatum, in authen. de hæ. & Fal. ait, quod omne inordinatum est confusum. & ineptum quodcunque sit ordine prætermisso, vt per Bal. consi. 347. Ecce, col. 2. volu. 3. & si vulgo tamen dici soleat, quod in extraordinarijs ordo est ordinem non seruare. Inuentumque prouerbium in eos qui naturalem ordinem confundunt. Lanam statim defert in officinam Fullonis. Ea de re sapiens est qui bene ordinat res suas ad finem, insipiens vero qui præpostere agit, vt ille, qui carrucam posuit ante boues, & de quo per glo. in regu. quod semel, de regu. iu. in. 6. & Odof. in l. vt debitum. C. de hæ. ac. & ad idem sicuti non est quid, quod charius & preciosius sit tempore, non est quid etiam quod sit pulchrius ordine. & quia de materia diximus etiam in lib. Enchiri. c. 214. multa, ratus hæc sufficere, quantum

quantum sit ad hanc pulcherrimam legem, finem facio.

Ad. l. æquissimum. ff. co.

Rixa. 9.

Ex verbis Vlpiani hic, lib. 18. ad Sabinum, quæ sunt, Cur enim
 „ ad arma & rixam procedere patiatur Prætor, quos potest sua
 „ iurisdictione compescere. argu. sumitur, quemadmodum etiã
 glo. dicit, quod Iudex litigantes cogere potest ad pacẽ & tran-
 sactionem, faciendam, gratia dirimendarum litium. quorũ pri-
 mum tamen, secundum Bar. hic, requirit altiore indagine. Immo quod Bal. sentit contrarium in. l. ex stipulatione. C. de
 fen. sed resolutio est, vt possit ante factum, non post, quoniam
 delictum vindicare debet. ne remaneat impunitum. l. licitatio.
 §. quod illicite. ff. de publica. Idem Bal. in. l. transigere, col. 3. C.
 de transac. & in. l. 3. ff. quod met. cau. & hic. qui tamen subijcit
 si dissensio sit inter Illustres & insignes personas, quod potest
 rit, ne respub. turbetur, discordias sedare. l. si quis ingenuam.
 §. in ciuilibus. ff. de capti. Vel quod in ciuili causa hoc idẽ pro-
 cedat, in qua bene potest partes arcere ad concordiam amica-
 biliter faciendam, per viam facti, vel iuris. Ro. aliquid in. l. 1. in
 §. & post operis, in prin. ff. de no. o. nun. Studere etiam debet
 pro generali pace & quiete prouincie sibi commissa, vt in. l.
 congruit. ff. de offi. præsi. Et ad idem nota, quod statim senten-
 tia executioni est demandanda, si de possessione litigetur, ne
 partes veniant ad arma & ad rixas, vt Bal. met inquit, in. l. 1. co-
 lum. 1. C. si de mo. po. fue. ap. multa ad supra dicta Alua. de pa-
 te. in. c. 1. in. §. si ministrales, in feu. vbi tradit not. limitationẽ,
 quod etiam post delictum commissum quis cogitur facere pa-
 cem in foro pœnitentiali. idem Bal. ante eum, in. l. 3. in. §. quies
 ff. de offi. præfec. vrb. quo ad secundum de transactione Bar. se
 remittit, & dicit, de ea tractatũ fuisse in locis suis. Adde quod
 nec ad id partes compelli possunt, nec ad cõpromissum, quod
 est transactionis species, authen. si vero contigerit, & in corpo-
 re vnde sumitur. C. de iudi. Idẽ Alua. vt supra post Bal. in. d. §.
 quies, & in. d. l. transigere. Qui dicit adhuc in. l. 2. col. 9. C. de iur.
 emphy. q̃ nõ licet Ep̃o priuatum de possessione expellere, nisi
 priuatio fiat per sententiam, ne detur occasio rumorẽ & ri-
 xas committendi. Et si duo contendant, sitque inter eos ini-

micitia

micitia capitalis, poterit Iudex vetare, ne vnus trãseat ante ia-
 nuam alterius, siue domum, vt not. in. l. quod iussit. ff. de re
 iudi. vbi Ias. multa. Et si ad preparationem alterius causæ que-
 ratur de possessione sine libello, poterit iudex se informare,
 & mandare alteri parti, quod agat possessorio vel petitorio si
 vult, & quod ad possessionem iniuriose, vel cum armis non
 accedat sine suo permisso. & ita obseruatur in pratica, vt testa-
 tur And. de Pisis, quẽ refert & sequitur Bal. noster, in. l. ne quic-
 quam, in. §. vbi decretum, in. 3. col. ff. de offi. procon. & in. l.
 nullus, in prin. C. de summa tri. & si. ca. plura Bononien. in sin-
 gu. 543. malicij, per totum. Et si hoc fieri potest inuita parte,
 multo magis fieri poterit ea absente & ignorante, vt declarat
 Ro. in. l. de pupillo, in. §. meminisse, col. j. ff. de no. o. nũ. Et di-
 cit rursũ Bal. consi. 165. casus, col. 3. vol. 2. quod duellũ hac
 de re prohibitum est, quodque iudiciorum rigor, & iuris pub-
 lici tutela in medio constituta est, ne passim procedatur ad
 arma. Et quod ante delictum consumatum possit Iudex se in-
 terponere, post vero non vt supra & maxime si timor sit ne
 respub. lædatur ex dissensione Illustrium personarum, per. d.
 §. in ciuilibus nouissime etiam tenuit Caslane. consi. j. col. 7.
 idem Bal. in. d. §. quies, & Ro. in. l. qui bona fide, in. §. si quis
 iuxta, in prin. ff. de dam. infec. glo. in. d. l. transigere, in verbo
 prohibitum, ad si. vbi Bar. nu. 13. Alex. col. 5. Ias. 4. ego lectũ.
 2. col. 69. Affic. deci. 149. in causa, col. 3. Et ad propositum di-
 cit adhuc Bal. consi. 118. petita venia, col. 2. vol. 3. quod con-
 cordia est via amica naturæ, quodque latus non habent exi-
 tus qui eam deserit, ex quo anceps est cum pari contendere,
 cum superiore furiosum, & cum inferiori denique sordidum.
 Et Bar. in. l. si finita, in. §. si quis autem. ff. de dam. infec. q̃ per
 missionem in po. ex primo decreto, ille contra quem facta est
 missio, non compellitur de possessione discedere, nisi ex cau-
 sa, si dubitet Iudex, ne partes veniant ad arma. Et sicuti medius
 est hic, ita est medius, si consanguinei & mater dissentiant in
 mandanda puella defuncti filia, quæ cultu verecundia, opinio-
 nem suam dicere non auder. l. j. l. in coniunctione. & vtrobi-
 que per Docto. C. de nup. & ita, me relatore, consuluit colle-
 gium nostrum. Et ad propositum huius. l. rursũ, dixi in. l. j.
 ff. de iur. o. iudi. lectũ. 2. col. 25. aliquid Ias. in. l. iubere cauere,
 in. 3. eo. ti. quod non ab re actualis missio in possessionem fit
 per maiores Iudices, nec potest delegari. Et in Iudice male-